
 

竣工环境保护验收调查报告 
 
 
 
 

 

 

 

 

项目名称：亚太森博（广东）纸业有限公司配套码头工程调整建设规

模建设项目 

建设单位：亚太森博（广东）纸业有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：广州壹生态科技有限公司 

二〇一八年四月  



委 托 单 位 ：亚太森博（广东）纸业有限公司 

承 担 单 位 ：广州壹环保生态科技有限公司  

项目负责人 ：洪应凯 

报 告 编 写 ：陈玉兰 徐晓碟 

审 核 ：邓雄 

监 测 单 位 ：深圳市政院检测有限公司 



目 录 

前 言 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
并进行垃圾分类处理，每日由环卫部门清运并

进行无害处理。（2）垃圾堆放点定期消毒、灭

蝇、灭鼠，以免散发恶臭、孽生蚊蝇，避免影

响附近员工的正常生活。（3）船舶垃圾同样需

在船舶上设置固定的堆放点，分类处理，靠岸

时交由环卫部门处理。（4）疏浚产生的回淤污

泥交给有资质的部门处理。 

已落实。码头作业固废，由码头区进行

收集、管理并回收利用；码头生活垃圾

依托后方厂区交由环卫部门处理；船舶

垃圾由船上自行收集和储存，上岸后交

由环卫部门处理；回淤污泥交由江门市

新会区三江镇丰业建材厂作为砖材和

建材等所用。 
生态：（1）加强码头区绿化，补种乔木类、灌

木类植物项目码头区的边岸，建议在已有绿带

的基础上，增补大量的乔木类、灌木类植物，

使码头上下的植物带除起护堤作用外，对边岸

生态环境的调节更有好处。（2）防止船舶航行

时抛弃废物废油，保证水体的良好水生生态环

境。（3）项目每年需对停泊区域进行清淤处理，

根据以往工程的经验，清淤施工对水质的影响

延续 4～5h 后，其影响可基本消除。而且清淤

工作时间预计为 12 天，对水质的影响属于短期

环境效应。届时，浮游生物群落会重新建立，

恢复清淤区域的底栖生存环境。 

已落实。船舶油污水交给有资质的部门

处置；码头定期清淤；加强了周边绿化。 

 37 



环评报告书的要求 落实情况 
 环境风险：由于港口是大宗货物的集中场地，

货物种类繁多，自然存在安全防范问题，除了

在项目设计已包括的消防设施外，还应对可能

导致风险事故产生潜在因素积极制定事故预防

对策，针对可能发生的情况制定相应的应急处

理预案。 

已落实。制定了详细的专项突发环境事

件应急预案。 

 

 38 



5 施工期环境影响回顾性调查 
根据环评报告书和初步设计提出环境保护目标和环保措施，结合施工期环境

监理报告以及现场调查情况，本工程在施工期间采取的措施和实施效果叙述如

下。 

5.1 水环境影响回顾调查及其防治措施 

本项目施工过程中产生的废水主要有施工工人生活废水、施工设备车辆冲洗

废水、船舶油污水，以及水域挖泥时产生的悬浮物。各类防治措施如下： 
（1）生活废水依托一期工程污水处理站处理，污水处理后达标排放，银洲

湖可以容纳本工程的施工生活废水，处理后污水对环境的影响较小。 

（2）施工设备和车辆的冲洗水经沉砂井、隔油池处理后就近排放到银洲湖。

下雨时将施工原料遮盖，并在施工场地临时建立雨水收集系统将雨水进行简易处

理后排放，以免泥水横流，污染环境。 

（3）船舶污水经自带的油水分离器处理后含油浓度小于 15mg/L，再交由有

资质单位处理。 

（4）水域挖泥和沉桩等会扰动水体底泥，会产生一定的悬浮物，对水体环

境造成一定影响，本工程采取临时围堰措施降低对水域的影响。 

5.2 环境空气影响回顾调查及其防治措施 
本项目施工期码头面板浇筑所需水泥、砂石露天堆放的建筑材料受风蚀作用

产生扬尘，车辆运输时产生道路扬尘及尾气无组织排放对环境空气质量造成一定

的污染。采取的防治措施如下： 

（1）码头施工建筑材料用苫布覆盖，建筑材料运输用篷布覆盖。 

（2）机械燃料中加助燃剂减少尾气排放浓度。 

（3）施工道路场地适时洒水抑尘，控制施工期 PM10 较低浓度。 

5.3 声环境影响回顾调查及其防治措施 
本项目码头施工噪声污染主要是建设初期挖泥船、桩船、运料车辆产生机械

噪声以及后期钻机、吊机、起重机、钢筋切割机、电动空压机、木工设备的运作

以及施工期各种材料运输车辆行驶产生的噪声。采取的噪声控制措施如下： 

（1）施工部门应合理安排施工时间和施工场所，并对设备定期保养； 

 39 



（2）严格操作规范。选用低噪声施工机械设备，禁止夜间施工噪声扰民。 

（3）在高噪声设备周围设置屏蔽物；严禁运输车辆超速行驶和鸣笛。 

5.4 生态环境影响回顾调查及其防治措施 
本项目对生态环境的影响主要是码头施工清淤会对少量滩涂底栖生物产生

不可逆的影响。结合实际采取有效的综合防治措施，使施工对生态的破坏和影响

得到有效控制，本项目清淤采用挖泥船吸泥；严禁倾倒水体；码头桩基工程设临

时围堰施工；码头面板浇筑施工废泥、废砂回用于连接码头陆域地面和道路平整。

最大限度的降低了对水环境的影响。未对水环境生态环境和生物造成影响。 

5.5 固体废物环境影响回顾调查及其防治措施 

本项目施工过程产生的固体废物主要是施工人员生活垃圾和船舶垃圾、疏浚

淤泥、建筑废弃物等。 

根据调查，建设单位采取的固体废物处置措施如下： 

①本工程港池疏浚物产生量为 20 万 m3，本项目施工过程中产生的疏浚淤泥

由挖泥船吸出淤泥后运送至江门市管理部门指定抛泥点。 

②本项目建筑施工过程中产生的建筑废弃物包括废泥、废沙和废钢筋等。废

泥、废沙用于连接码头的陆域地面和道路平整，废钢筋等作物资回收。 

③施工期生活垃圾统一收集后委托环卫部门处理，不得随意丢弃处置。 

④施工过程中船舶产生的油污棉纱、含油抹布及废机油等含油物质交给江门

市东江环保技术有限公司处理。 

施工中加强了对施工队伍的管理，将施工垃圾和生活垃圾有效收集处理，严

禁随意丢弃，避免了污染地表水体。 

5.6 调查结论 

建设单位在施工期对施工单位进行了严格的管理，施工单位已按照环境影响

报告书中提出的环保措施落实，通过严格管理、文明施工有效减轻了对环境的影

响，根据施工期同期的监测报告，项目周围的水环境、大气环境质量均基本保持

稳定。本项目施工期间，没有出现附近居民对本项目建设提出投诉的情况，也未

发生夜间噪声扰民现象，施工期未对环境造成明显的影响。 

 

 40 



6 水环境影响调查与分析 

6.1 水污染源和处理措施调查 

6.1.1 废水污染源及处理措施 

（1）废水污染源 

本项目是件杂货、集装箱运输码头，运营期污水主要有生活污水、初期雨水

以及船舶污水（船舶生活污水、压舱水、船舶油污水），没有工艺废水。码头区

定员 100 人，污水产生量为 3.6m3/d，1314m3/a，码头船舶污水共产生量为

20.77m3/d，7477.2m3/a。其中船舶生活污水 6480m3/a，船舶油污水 97.2m3/a。码

头初期雨水和地面冲洗水为 4.51m3/次，若按年均降雨天数 145.5 天计算，则每

年集水量约为 655m3/a。 

（2）废水处理措施 

运营期污水主要有生活污水、初期雨水以及船舶污水（船舶生活污水、压舱

水、船舶油污水），船舶污水由船方收集后，交由有资质的船舶污水处理单位处

理，不计入码头区；码头产生的生活污水（码头员工办公依托后方厂区）以及初

期雨水依托现有厂区的污水处理站处理。项目在码头面设置集水沟，初期雨水经

码头面的集水沟收集至集水井，再通过水泵输送至原有已建的煤泥沉淀池之后进

入现有厂区污水站处理之后达标排放。厂区污水站处理工艺如图 6.1-1： 

 
图 6.1-1   现有工程污水处理工艺流程 

 
1）预处理系统： 本系统主要有以下单元组成，格栅、集水井（搅拌功能）、

提升泵房、斜网、浆料回收、带式脱水机以及各种泵类组成。 

①格栅、集水井以及提升泵房（集水井池体尺寸 D=20m，H=5m，h 有效

 41 



=3.2m；有效容积 1000m3）。 

格栅能截留并去除废水中的漂浮物，对水泵及后续处理构筑物起到保护作 用，

同时也去除废水中部分有机物；提升泵房内应考虑集水坑、通风系统以及单梁行

车，以方便维修。 

②斜网纤维回收器以及带式脱水机 收集废水中大部分纤维等不溶性有机颗

粒，从而使废水的有机物浓度大大降低，为后续的物化和生化处理奠定了基础，

经纤维回收器回收的纤维桨回用于生 产工艺。斜网面部的沉积物，通过水泵由固

定冲洗管自动冲洗。带式脱水机主要 将回收的浆料进行脱水，以便浆料的储存以

及运输。 

2）物化处理系统： 本系统主要有以下单元主成，即快慢反应池、初沉池、

调节事故池（水解酸化池）、冷却塔。 

①快慢反应池（总容积 605m3） 调节污水 PH 值，使其达到细菌生长以及

混凝剂使用的最佳值，再通过投加混凝剂和助凝剂实现混凝、反应，使废水中的

细小悬浮物凝聚成交大的“矾花” 而在后续的沉淀中被去除。 

②初沉淀池（总容积 7157m3；尺寸 D=45m,H=4.5m）使经过混凝反应后凝

聚成交大的“矾花”在此被沉淀去除，同时吸附去除废水中的 COD、色度及 SS。 

③调节、事故池（有效容积 6000m3） 调节池起到调节水量，均衡水质的作

用，保证系统运行的连续性。另一方面，废水中的大颗粒有机物质在此被分解为

小分子有机物质，同时起到了水解酸化的 作用。 

④污水冷却塔 由于污水的水温较高，特别是夏季，污水自然降温达不到细菌

生产适宜的温度；因此设置在应在此处增设工业冷却塔，用于污水的降温。 

3）生化系统： 本生化系统主要有以下系统组成： 

①A/O 好氧池（有效容积 19970m3）污水在此处与好氧微生物充分接触发生

分解反应，使水中的有机物得以降解。 

②供氧系统 

为避免因结垢而引起的供养系统的损坏，本设计曝气方式采用表面曝气机， 

该设备具有强大的曝气、搅拌、推流三合一功能。 

③二次沉淀池（总容积 7157m3；尺寸 D=45m ,H=4.5m） 使经过曝气池反

应后的混合池，在此完成泥水分离过程。 

4）污泥脱水系统：本系统主要有污泥浓缩池、污泥泵、污泥脱水机、调质

 42 



池（加药）、皮带输送机以及污泥脱水机房组成。其中污泥浓缩池 、调质池均

含有桥式搅拌器；污 泥脱水机采用隔膜板框污泥脱水机。全自动隔膜板框污泥

脱水机具有出泥干度高（50%～60％）、占地面积小等优点，污泥经脱水后送至

电厂去焚烧。 

5）加药系统：本系统主要将本污水处理站所使用的化学药剂集中在一起，便

于管理。本系统主要有 N、P、阴离子 PAM、阳离子 PAM 以及 PAC，所涉及的加

药泵、流量剂、 储药罐、溶药罐以及加药管道。同时还有阴阳离子溶药系统。 

（3）废水处理可行性分析 

根据厂区的监测报告（监测单位：江门市环境监测中心站，监测时间：2015

年 11 月 11 日），厂区污水站的排放情况如下： 

表 6.1-1 污水站尾水排放监测情况 

污染项目 单位 监测结果 

广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）
（第二时段）一级标

准 

《制浆造纸工业水污

染物排放标准》

（GB3544-2008 中“新
建企业水污染物排放

限值” 

达标

情况 

pH 无量纲 7.3 6-9 6-9 达标 

悬浮物 mg/L 15 100 30 达标 

CODcr mg/L 45 100 50 达标 

BOD5 mg/L 9.4 20 20 达标 

色度 倍 2 40 50 达标 

氨氮 mg/L 0.224 10 5 达标 

总氮 mg/L 2.19 -- 12 达标 

总磷 mg/L 0.06 -- 0.8 达标 

备注：其中 CODcr、氨氮执行《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008 水

污染物特别排放限值要求。 
由此可见，厂区自建污水站的尾水 CODcr、氨氮排放能达到《制浆造纸工

业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 3“水污染物特别排放限值”的要求。

其他指标均能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）（第二时段）

一级标准及《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）中“新建企业

水污染物排放限值”较严者；其次，本项目废水量为 8.11m3/d，二期废水产生量

为 12670.5m3/d，因此二期工程和码头工程外排废水总量为 12679m3/d，二期工程

 43 



新增废水处理单元处理能力为 10000m3/d，已建一期工程废水处理站规模为

20000m3/d，一期工程实际污水量为 13211 m3/d，总废水量 25890m3，可以排入总

处理能力 30000 m3/d 的污水处理站处理，经处理后均可达标排放银洲湖。第三，

本项目码头产生的废水种类简单，没有特殊的因子产生，为厂区污水站能处理的

污染物因此，因此本项目码头依托厂区的自建污水站污水处理能达标排放，依托

处理可行。 

 
码头集水沟 

 
码头集水井水泵 

 

码头煤泥沉淀池 

 

煤场排污泵 

 

污水处理在线监控 

 

污水处理站 
图 6.1-1 废水处理设施现状图 

6.1.2 污水现状监测 

1、初期雨水现状监测 

 44 





（1）监测点位：雨水排放口（码头集水池出口）。 

（2）监测因子：pH、SS、CODcr、BOD5、LAS、动植物油、氨氮。 

（3）监测时间及频次：于 2017 年 12 月 14 日~12 月 15 日连续监测两天，

每天监测 4 次。 

（4）监测方法：水质监测项目的分析方法按《环境监测技术规范》以及《水

和废水监测分析方法》(第四版)规定的方法进行 

（5）监测结果分析 

深圳市政院检测有限公司 2017 年 12 月 14 日~15 日对码头雨水排放口（码

头集水池出口）进行监测，监测结果如下表 6.1-1。 

2、污水现状监测 

（1）监测点位：生活污水排入集水池出口、全厂污水处理站污水总排放口。 

（2）监测因子：pH、色度、SS、DO、CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、

硫化物、挥发酚、LAS、石油类、动植物油。 

（3）监测时间及频次：连续监测 2 天，每天监测 4 次。 

（4）监测方法：水质监测项目的分析方法按《环境监测技术规范》以及《水

和废水监测分析方法》(第四版)规定的方法进行。 

（5）监测结果分析 

本项目委托深圳市政院检测有限公司 2017 年 12 月 14 日~15 日，对厂区污

水处理站总排放口及生活污水集水池出口的监测结果见表 6.1-2。 

根据表 6.1-2 污水处理站出口的监测结果可知，污水处理站尾水 CODcr、氨

氮能够达到《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 3“水污染